
 
DTVII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

 
1 

Prot.: 3482/RI Palermo, 17.11.2023 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 
 

OGGETTO: procedura ai sensi dell’art. 140, c. 1 e c. 8, del D. Lgs. n. 36/2026 e dell’art.8 

del D. L.124 del 19 settembre 2023, per l’affidamento ai sensi dell’art. 140, c. 1 e c. 8, del 

D. Lgs. n. 36/2026 e dell’art.8 del D. L.124 del 19 settembre 2023, del servizio di recupero 

tramite pontone, trasporto, demolizione e smaltimento di n. 6 motopesca utilizzati per il 

reato di immigrazione clandestina ormeggiati presso l’area portuale di Lampedusa.  

CIG: AO2CE4C2B3 

 
IL DIRETTORE TERRITORIALE 

 
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 
ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021, relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 
legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e., entrato 
in vigore a decorrere dal 1° luglio 2023; 
 
VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 20 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia approvato dal Comitato di gestione con delibera n. 433 del 
12.07.2021;  



 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia così come modificato con Delibera del 
Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia approvato con delibera n. 469 del 2023; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di Gestione nella seduta del 15.12.2016, con delibera n. 325; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 
del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante 
le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 
VISTO l’art. 16 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, in materia di conflitto di interesse; 
 
CONSIDERATO che come segnalato dalle Autorità competenti sussiste, causa il riacutizzarsi 
del fenomeno degli sbarchi spontanei, una situazione di eccezionale gravità presso il Molo 
Favaloro di Lampedusa che esige un immediato intervento da parte di questa Stazione 
Appaltante; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri dell’11 aprile 2023 con cui è stato dichiarato 
sull'intero territorio nazionale, per sei mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in 
conseguenza dell'eccezionale incremento dei flussi di persone migranti in ingresso sul territorio 
nazionale attraverso le rotte migratorie del Mediterraneo;  
 
VISTA l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 984 del 16 aprile 2023 
recante "Prime disposizioni urgenti per fronteggiare, sul territorio delle regioni Piemonte, Liguria, 
Lombardia, Veneto, Friuli-Venezia Giulia, Umbria, Marche, Lazio, Abruzzo, Molise, Basilicata, 
Calabria, Sardegna, Sicilia e delle Province Autonome di Trento e di Bolzano, lo stato di 
emergenza in conseguenza dell'eccezionale incremento dei flussi di persone migranti in ingresso 
sul territorio nazionale attraverso le rotte migratorie del Mediterraneo";  
 
VISTA l’Ordinanza n. 1015 del 02.08.2023 del Capo Dipartimento della Protezione Civile recante 
“Ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare, sul territorio della regione Siciliana, lo stato di 
emergenza in conseguenza dell'eccezionale incremento dei flussi di persone migranti in ingresso 
sul territorio nazionale attraverso le rotte migratorie del Mediterraneo”, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 183 del 7 agosto 2023; 
 
 
VISTE da ultimo le note dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Lampedusa acquisite al prot. n. 
4085/RU del 30.10.2023 e al prot. n. 16775 del 30.10.2023, con le quali si chiede all’Agenzia di 
adottare più celeri interventi di sgombero del molo Favaloro dai pescherecci di grosse dimensioni 
derivanti dal fenomeno migratorio; 



 
DTVII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

 
3 

 
CONSIDERATO CHE per le motivazioni che precedono, si rende necessario procedere, ai sensi 
dell’art. 140, commi 1 e 8, del d.lgs. n. 36/2023, nelle more dell’aggiudicazione della procedura di 
gara di carattere comunitario indetta con determina dirigenziale n. 1505/RI del 03.05.2023, 
all’affidamento del servizio di recupero tramite pontone, trasporto, demolizione e smaltimento 
di n. 6 motopesca utilizzati per il reato di immigrazione clandestina ormeggiati presso l’area 
portuale di Lampedusa per un importo pari ad € 378.865,00 ; 
 
VISTO l’art. 45 del D. Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36, che prevede che le stazioni appaltanti 
destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti in misura non inferiore 
al 2%, prevedendone i criteri per il relativo riparto; 
 
VISTA la determinazione direttoriale prot. n. 490118/RU del 14/08/2023 con la quale la 
Direzione Centrale Amministrazione e Finanza ha disciplinato i criteri di ripartizione delle risorse 
finanziarie destinate all’incentivazione delle attività tecniche di cui all’art. 45 comma 2 del D. lgs 
n. 36/2023, secondo le percentuali riportate nella tabella 3 ivi contenuta e precisamente: 
 

ATTIVITÀ 

FASE 

PROGRAMMAZIONE 
E AFFIDAMENTO 

ESECUZIONE TOTALE 

1 – RESPONSABILE UNICO 
DEL PROGETTO (RUP) 

18% 16% 34% 

2 – COLLABORATORI RUP 5% 5% 10% 

3- PROGRAMMAZIONE 5% - 5% 

4- REDAZIONE 
PROGETTO FATTIBILITÀ 
TECNICA ED ECONOMICA 

6% - 6% 

5 – PREDISPOSIZIONE 
DOCUMENTI DI GARA 

15% - 15% 

6- DIRETTORE 
ESECUZIONE (DEC) 

- 15% 15% 

7- COLLABORATORI DEC - 5% 5% 

8- VERIFICA 
CONFORMITÀ/REGOLARE 
ESECUZIONE 

- 10% 10% 

TOTALE 49% 51% 100% 

 
CONSIDERATO che occorre individuare la struttura tecnico - amministrativa destinataria 
dell’incentivo per funzioni tecniche, riferita alla citata procedura di affidamento per lo 
svolgimento delle attività di Responsabile unico del progetto, predisposizione dei documenti della 
procedura, direzione dell’esecuzione, verifica conformità; 
 
VISTO l’art. 114 del D. Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36, comma 8, che rimette all’Allegato II.14 al 
Codice l’individuazione dei contratti di servizi e forniture per cui il Direttore dell’esecuzione deve 
essere diverso dal RUP; 
 



VISTO l’art. 32, c. 2, dell’Allegato II.14 al Codice, nel quale si prevede che per i servizi che, per 
ragioni concernente l’organizzazione interna alla stazione appaltante, impongano il 
coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato 
l’affidamento, l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto sia ricoperto da soggetto 
diverso dal RUP; 
 
RITENUTO di individuare nell’ambito della predetta struttura tecnico - amministrativa riferita 
alla procedura in oggetto, in ragione della competenza, dell’esperienza maturata nonché del luogo 
dell’esecuzione del servizio: 
- per l’attività di Responsabile unico del progetto (RUP), l’ing Angelo Genovese, funzionario in 
servizio presso l’Ufficio delle Dogane di Siracusa; 
- per l’attività di predisposizione della documentazione dell’affidamento, la dott.ssa Roberta 
Mirabile, responsabile del reparto imbarcazioni presso l’Ufficio Affari Generali di questa 
Direzione, e il dott. Delfio Celsa, funzionario dell’Ufficio delle Dogane di Messina, entrambi 
componenti del Gruppo di lavoro “Imbarcazioni” di questa Direzione Territoriale VII Sicilia; 
- per la Direzione dell’esecuzione del contratto (DEC) l’ing Carlo Brusca, funzionario 
responsabile presso l’Ufficio delle Dogane del Canale di Sicilia;  
 -  per la verifica di conformità, il RUP, l’ing. Angelo Genovese, funzionario in servizio presso 
l’Ufficio delle Dogane di Siracusa; 
 
 
 
VISTO il Quadro Tecnico Economico della procedura: 
 
 
A) SERVIZI 
 Servizi  (IVA esclusa) €              367.499,05 € 
 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso       11.365,95 € 
              Somma €         378.865,00 € 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
1. Fondo incentivazione funzioni tecniche 2% di A)          7.577,30 € 
(art. 45, c. 2, D. Lgs. n. 36/2023)  
  
                   
Per un Totale di (A + B) di  €                   386.442,30 €  
 
CONSIDERATO che tale spesa, comprensiva degli oneri relativi alle attività tecniche di cui 
all’art. 45 del D. lgs. 36/2023, trova imputazione sul conto di budget FD VERGSMER assegnato 
alla Direzione Territoriale VII Sicilia, (codice anagrafica articoli F01.0002.0001); 
 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
 
Di individuare la struttura tecnico amministrativa destinataria degli incentivi per funzioni 
tecniche, riferita alla procedura relativa al servizio di recupero tramite pontone, trasporto, 



 
DTVII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

 
5 

demolizione e smaltimento di n. 6 motopesca utilizzati per il reato di immigrazione clandestina 
ormeggiati presso l’area portuale di Lampedusa, CIG AO2CE4C2B3, così composta: 

➢ per l’attività di Responsabile unico del progetto (RUP), l’ing Angelo Genovese, 
funzionario in servizio presso l’Ufficio delle Dogane di Siracusa; 

➢ per l’attività di predisposizione della documentazione dell’affidamento, la dott.ssa 
Roberta Mirabile, responsabile del reparto imbarcazioni presso l’Ufficio Affari Generali 
di questa Direzione, e il dott. Delfio Celsa, funzionario dell’Ufficio delle Dogane di 
Messina, entrambi componenti del Gruppo di lavoro “Imbarcazioni” di questa 
Direzione Territoriale VII Sicilia; 

➢ per la Direzione dell’esecuzione del contratto (DEC) l’ing Carlo Brusca, funzionario 
responsabile presso l’Ufficio delle dogane del Canale di Sicilia  

➢ per la verifica di conformità, il RUP, l’ing Angelo Genovese, funzionario in servizio 
presso l’Ufficio delle Dogane di Siracusa; 

 
I dipendenti indicati assumono la responsabilità diretta e personale delle attività assegnate. 
 

 
ARTICOLO 2 

 
Determinare l’importo da destinare alla incentivazione delle funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 
del D. lgs. 36/2023 in € 7.577,30 (settemilacinquecentosettantasette/30), pari al 2% dell’importo 
posto a base della procedura oggetto del presente provvedimento (€ 378.865,00), che troverà 
copertura sullo stanziamento previsto per la procedura in oggetto nel conto di budget FD 
VERGESMER assegnato alla Direzione Territoriale VII Sicilia, da ripartire, secondo quanto 
stabilito nella Determinazione direttoriale prot. n. 490118/RU del 14/08/2023 della Direzione 
Centrale Amministrazione e Finanza di questa Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, come segue: 

• l’80%, pari a € 6.061,84, va accantonato nel Fondo per l’incentivazione delle funzioni 
tecniche; 

• il 20%, € 1.515,46, va accantonato nel Fondo per le finalità di cui all'45, comma 5 del 
d.lgs. n. 36 del 2023. 

 
 

ARTICOLO 3 
 

Approvare il quadro economico dell’intervento, che comprende le spese tecniche relative 
all’applicazione degli incentivi di cui all’art. 45 del Codice e alla determinazione direttoriale prot. 
n. 490118/RU del 14/08/2023, che è così articolato: 
 
 
A) SERVIZI 
 Servizi  (IVA esclusa) €              367.499,05 € 
 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso       11.365,95 € 
              Somma €         378.865,00 € 



 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
1. Fondo incentivazione funzioni tecniche 2% di A)          7.577,30 € 
(art. 45, c. 2, D. Lgs. n. 36/2023)  
  
                   
Per un Totale di (A + B) di  €                   386.442,30 €    
 
  

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
 
                      Il Dirigente  
                     Lucilla Cassarino 
                    firmato digitalmente 
 


